ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:            /UBND-GDĐT

V/v đảm bảo các điều kiện an toàn cho

học sinh đi học trở lại sau bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Lão, ngày          tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng,

Giáo dục và Đào tạo;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Căn cứ tình hình thực tiễn khắc phục hậu quả bão số 3 năm 2024 của các cơ

sở giáo dục trên địa bàn huyện, để đảm bảo các điều kiện cho học sinh quay trở lại

trường học tập từ ngày 16/9/2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Đối với các phòng Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng, Giáo dục và

Đào tạo, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

Tiếp dục phối hợp chặt chẽ, khảo sát các công trình trường học bị hư hại do

cơn bão số 3 (Yagi), thiết lập hồ sơ, kế hoạch sửa chữa, khái toán, bố trí kinh phí

ưu tiên cho các tòa nhà phục vụ học tập và làm việc bị tốc mái, hỏng cửa sổ, cửa

ra vào. Giám sát, đôn đốc, động viên nhà thầu khắc phục khó khăn, ưu tiên đẩy

nhanh tiến độ sửa chữa.

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục, triển khai các biện pháp

(dồn điểm trường, dồn lớp, chia ca,…) đảm bảo cơ bản 100% các lớp học sinh quay

trở lại học tập từ ngày 16/9/2024.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn

thực phẩm, tu bổ cảnh quan môi trường, chủ động sửa chữa nhỏ (trong đó ưu tiên

sửa chữa hệ thống điện, cấp thoát nước, bàn ghế, thiết bị đồ dùng,…)

- Đối với các trường có khu vực không an toàn đề nghị nhà trường rào chắn

và có biển cảnh báo, tuyệt đối không để học sinh, giáo viên, phụ huynh học sinh đi

vào khu vực nguy hiểm.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn chỉ đạo, động viên, hướng

dẫn nhà thầu chuẩn bị máy móc, vật tư và triển khai thi công đảm bảo tiến độ, chất

lượng công trình sửa chữa (ưu tiên sửa chữa mái nhà, hệ thống cửa)

- Hoàn thiện hồ sơ sửa chữa theo quy định.

2

4. Đối với Hiệu trưởng các trường, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX,

Chủ các nhóm lớp mầm non độc lập

- Làm tốt công tác truyền thông để tranh thủ sự ủng hộ, chia sẻ giúp đỡ của

cấp ủy chính quyền địa phương, đơn vị thi công và cha mẹ học sinh.

- Chủ động điều chỉnh kế hoạch dạy học, tổ chức dạy học bù cho học sinh

đảm bảo nội dung chương trình và kế hoạch thời gian năm học phù hợp với điều

kiện thực tế và tình hình diễn biến sau mưa bão trên địa bàn.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo cho học sinh quay trở lại học tập an toàn.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, thành phố, huyện về

việc khắc phục hậu quả bão số 3. Các trường cần theo dõi thông tin dự báo thời tiết

để có kế hoạch ứng phó kịp thời, đảm bảo an toàn cho học sinh trong trường hợp

thời tiết xấu ảnh hưởng sau bão.

- Thường xuyên báo cáo tình hình về Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; Ủy ban

nhân dân huyện (qua phòng Giáo dục và Đào tạo) để xem xét chỉ đạo kịp thời.

Đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở giáo dục

trên địa bàn huyện khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.GDĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-13T16:50:24+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Mạnh Thắng<nmthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T17:13:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T17:13:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T17:13:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!